
Rizika na  
pracovišti

KDE B
LB

,  

TA
M

 N
EBEZPEČNO

IDENTIFIKACE 
NEBEZPEČÍ 
A HODNOCENÍ 
RIZIK
Jedná se o jeden z nejdůležitějších dokumentů pro řízení 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP).
Dokument by měl mít dvě části, jednak část metodickou, 
kde by byl popsán způsob identifikace a hodnocení 
rizik, jednak část, která by obsahovala vlastní výsledky, 
včetně navržených opatření a způsobu toho, jak budou 
navrhovaná opatření realizována.

PŘÍRUČKY PRO 
HODNOCENÍ 

RIZIK V MALÝCH 
A STŘEDNÍCH 

PODNICÍCH

ZAJÍMALY 
BY VÁS DALŠÍ  

INFORMACE  
K TÉMATU ?

Jsou zavedeny dostatečné 
preventivní opatření 

k minimalizaci identifikovaných 
rizik?

Mají zaměstnanci k dispozici 
odpovídající osobní ochranné pracovní 

prostředky (OOPP)? 

Víte, 
jaká jsou 

potenciální  
rizika na  

pracovišti, která 
by mohla ohrozit 

zdraví nebo  
bezpečnost  

zaměstnanců?

#bozpmasmysl



ONLINE INTERACTIVE 
RISK ASSESSMENT 
(OIRA) – BEZPLATNÁ 
ONLINE APLIKACE 
PRO VYHLEDÁVÁNÍ 
A HODNOCENÍ RIZIK 
V OBLASTI BOZP

3. Na základě předchozího kroku jsou 
navržena opatření pro minimalizaci 
působení rizik. 

Opatření mohou mít formu organizační, 
technická/technologická a další. Jít může 
například o:
 změnu technologií;
 rotaci zaměstnanců;
 instalace prostředků kolektivní ochrany;
 přidělení osobních ochranných 

pracovních prostředků (OOPP).

4. Následně je kontrolováno dodržování 
přijatých opatření a celý proces se 
pravidelně opakuje

1. Pro sběr dat je možné využít například 
následujících metod (nejčastěji jde 
o jejich kombinaci):

 vlastní kontrola pracovišť;
 rozhovory se zaměstnanci;
 studium dostupných podkladů  

(především návodů výrobců).

2. Na základě získaných dat je provedena 
identifikace nebezpečí a hodnocení 
rizik (nejčastěji do tabulky). 

Hodnocení rizik podle zákoníku práce (zákon 
č. 262/2006 Sb. § 101 a násl.) je proces, při 
kterém zaměstnavatel analyzuje potenciální 
nebezpečí a hrozby pro zdraví a bezpečnost 
zaměstnanců při výkonu práce. Cílem je 
identifikovat a vyhodnotit rizika a zajistit, 
aby bylo zajištěno bezpečné a zdravotně 
nezávadné pracovní prostředí. Zaměstnavatel 
má povinnost provádět hodnocení rizik 
pravidelně a nebo při změně podmínek na 
pracovišti.
V rámci hodnocení rizik je nutné identifikovat 
všechna možná rizika, jako například rizika 
spojená s pracovními postupy, vybavením 
nebo chemickými látkami. Následně je 
nutné stanovit opatření na eliminaci nebo 
minimalizaci rizik a zajistit jejich dodržování.
Zaměstnavatel také musí vést evidenci 
o provedeném hodnocení rizik a o opatřeních, 
která byla přijata. Hodnocení rizik musí být 
zahrnuto do dokumentace. Tyto informace 
musí být k dispozici pro všechny zaměstnance 
i pro inspekci práce.


